R |
%;:p %ﬂu]}'\-%*j ';'

SINALE

DELIBERAZIONE
N° 49

data 27-08-2015

COMUNE DI PARTINICO

PROVINCIA DI PALERMO
DELIBERAZIONE ORIGINALE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

I'anno Duemilaquindici il giorno ventisette del mese di
agosto alle ore 9,30 nella residenza Municipale, si & riunito, in
sessione Ordinaria ed in sedula pubblica di 1™ convocazione, il
Consiglio Comunale, con I'intervenlo dei Sigg.:

OGGETTO:

REGOLAMENTO PER LA
TUTELA E LA VALORIZZAZIONE
DELLE ATTIVITA AGRO-
ALIMENTARI TRADIZIONALI
LOCALI - ISTITUZIONE DELLA
DE.C.O. (DENOMINAZIONE
COMUNALE.

RISERVATO ALLA RAGIONERIA

BILANCIO

TIT. FUNZ. SERV.

INT. CAP. N.

ATTO N°

RISERVATO AL
RE FROFO.

SETTORE n. 5

Repertorio n. ol
data 25-05- 2015

RISERVATO ALL’UFFICIO
EGRETERIA GENERA

PROPOSTA
N )
data %/@5/6@,{5

N. COGNOME E NOME PRE | ASS.
1 |ALBIOLO GIOACCHINO X

2 |TRANCHINA = SALVATORE X
3 |LOBAIDO GIUSEPPE X
4 | GIOIOSA FRANCESCO X
5 |LO BAIDO MAURO X

6 |GOVERNANTI SALVATORE X
7 |D’PAMICO VITO X

8 |CATALANO GIOACCHINO X
9 |[PRUSSIANO ANDREA X
10 |AIELLO FILIFFO X

11 | MOTISI MARIA GRAZIA X
12 | GUIDA ROSETTA X

13 |LO IACONO LEONARDO X

14 |DELUCA ANTONINO X
15 |RAPPA SALVATORE X

16 | AMOROSO CALOGERO X

17 | RICUPATI GIANLUCA X

18 | CHIMENTI MICHELE X

19 |D’ORIO GIUSEFPA X

20 | DE SIMONE GIOVANNI X

21 |RUSSO ERSILIA X
22 |SOLLENA PIETRO X

23 | SPECIALE VALENTINA RITA X

24 |LOTACONO FRANCESCO X

25 |BONNI GIUSEFPE X
26 |BARBICI GIUSEPPE X
27 |RAFFA ELEONORA X

28 |BILLECI GIOVANNI X

29 |DITRAPANI VITO X

30 |DEGAETANO NICOLA X

totale| 18 | 12

Fresiede il Cons. Aiello Filippo nella qualitd di
Fresidente del Consiglio e parfecipa il Segrefario
Generale del Comune di Partinico Dott.ssa
Giovanna Divono.

Scrutafort. bi Trapani V. - Speciale V. R, - De Simone G.



Oggetto: Approvazione regolamento Comunale per la valorizzazione delle attivita agro-alimentari locali
istituzione della DE.CO (Denominazione Comunale di origine)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che

La DE.CO. “Denominazione Comunale” rappresenta un atto politico che identifica dopo aver censito la
realta territoriale, un prodotto tipico, adattato e conservato nel tempo, che pud essere una coltura o un
prodotto dell’artigianato alimentare locale come ad esempio la pasticceria o un prodotto dell’artigianato
locale come ad esempio ..., oppure pud identificare una ricetta o un piatto legati ad una tradizione o
natalizia o pasquale come per es i buccellati o le cassatelle di ceci, ovvero a tutto cid che si distingue come
elemento identificativo di un determinato territorio;

Importante & la storicita di una DE.CO

CHE il Comune individua, al sensi dell’art3 del T.U.delle leggi sugli Enti Locali approvato con D.Lgs.
18/08/2000 n 267, tra i propri fini istituzionali anche, I'assunzione di adeguate iniziative dirette a sostenere
ogni forma d'intervento culturale a sostegno del patrimonio di tradizioni relativi alle attivita agro
alimentari ;

o~ CHE Salvaguardare l'originalita della produzione locale significa tutelare e custodire il lavoro, le abitudinie
- gli usi della nostra gente, in quest’ottica, I’ azione del Comune si manifesta attraverso I'individuazione di
""'-jjmdotti agro-alimentari caratteristici , realizzati nel territorio comunale che meritano un riconoscimento
Jcome prodotto TIPICO locale.

CONSIDERATO che per attestare  [l'originalita dei prodotti & necessario istituire la DE.CO.
(denominazione Comunale di origine) che garantisce I'origine geografica del prodotto agro- alimentare e
artigianale;

CONSIDERATO che i consiglieri Rappa Salvatore e Lo Baido Mauro con nota prot n.1547 del 3- Febbraio
2014 hanno presentato una bozza di regolamento per la valorizzazione delle attivitd agro-alimentari
tradizionali locali e istituzione della DE.CO (denominazione Comunale di origine);

RITENUTO che la presente & predisposta su iniziativa da parte dei predetti Consiglieri per essere
esaminata dalla Commissione Consiliare competente; '

per le superiori motivazioni al Consiglio Comunale
si propone di DELIBERARE

01. Approvare ii Regolamento Comunale per la Valorizzazione delle attivita agro-alimentari
tradizionali locali. Istituzione della DE.CO
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTC
Antonio Tinnjirelio

\(\(/Uu:r W@u‘ ¢




- Inordine alla regolarita’ tecnica ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 267 /2000 si esprime
parere favorevole.

Il Responsabile del Settare M.S.A




Verbale n. 49 data 27-08-2015 avente per oggetto: “REGOLAMENTO PER LA TUTELA E LA VALORIZZAZIONE
DELLE ATTIVITA AGRO-ALIMENTARI TRADIZIONALI LOCAL! - ISTITUZIONE DELLA DE.C..O. (DEMOMINAZIONE
COMUNALE)..

Il Presidente pone in discussione il 5° punto all’0.d.G.. Evidenzia, su
questa proposta di deliberazione la I Commissione Consiliare ha
espresso parere favorevole.

Il Cons. D’Orio G. relaziona sul punto oggetto di dibattito.

Il Cons./ Ass. Albiolo G. puntualizza che qualora si tratti su argomenti
che possono portare benefici alla collettiviti non ¢’ maggioranza od
opposizione, ma convergenza nell’interesse della collettivita. Ringrazia i
Consiglieri che hanno mostrato sino in fondo la volonta di portare avanti
questa proposta . Esprime I’avviso che con 1’approvazione di questo atto
si aggiungere un altro tassello per il rilancio dell’economia partinicese.

Il Cons. Chimenti M. ringrazia 1’Assessore al ramo e [’ufficio
competente, per il lavoro svolto. Osserva che con gli strumenti dei quali
attualmente il comune si avvale, il territorio rimane fuori da tutte le
iniziative che la Regione Sicilia finanzia con il DOP. ¢ il DOC.. 1l
rilancio del turismo enogastronomico sta creando un circuito favorevole
all’economia locale , ed il DE.C.O. rappresenta un’opportunita a beneficio
alle aziende locali . Sottolinea I’importanza del regolamento, il quale
supplisce a diverse carenze del Comune ma bisogna abbinare allo
strumento normativo anche una politica strategica di sviluppo.

Esce il Consigliere Di Trapani V.. Sono presenti n. 17 Consiglieri.

Il Cons. Rappa 8. esprime soddisfazione per il regolamento DE.C.O.,
anche a nome del Consigliere Lo Baido M., e coglie I’occasione per
esprimere il suo rammarico per I’assenza del Presidente della I~
Commissione. Ritiene che il regolamento costituisca il punto di inizio di
un lavoro pitt ampio, che portera all’individuazione e alla promozione dei
prodotti locali. Auspica pertanto che il regolamento venga approvato.

Il Cons. Ricupati G. rivolge un plauso a tutti i Consiglieri che hanno
lavorato sul regolamento, che non va inteso come il punto di arrivo, ma
la piattaforma d’inizio. Bisogna attivare un’azione di stimolo nei confronti
dei veri “tasselli” che compongono il relativo circuito, come il mercato
ortofrutticolo ed il mercato del contadino. Inoltre, bisogna incrementare
gli investimenti nel settore. Precisa, infine, di proporre il DE.C.O.
all’interno del GAL ed ai vari comuni limitrofi, per istituire una dinamica
piu incisiva sul territorio.

Il Presidente sostituisce in qualita di scrutatore il Consigliere Di Trapani
V. con il Consigliere Amoroso C.. Pertanto, gli scrutatori nominati sono i
Consiglieri Speciale V.R., De Simone G. ¢ Amoroso C.



Escono i Consiglieri D’ Amico V., Lo Iacono L. e Sollena P. ed
entrano i Consiglieri Motisi M.G., e Barbici G.. Sono presenti n. 16
Consiglieri.

Il Presidente, non avendo nessun altro consigliere chiesto di intervenire
pone in votazione la proposta.

IL CONSIGLIO COMUNALE
»  Vista la superiore proposta di deliberazione ed i prescritti pareri espressi
sulla stessa ; |
> Visto’O.R.E.L,;
> Tenuto conto del dibattito svoltosi in aula;

- Con voti n. 16 favorevoli: — 4lbiolo G.- Lo Baido M. — Motisi Maria G.- Guida
R.- Rappa S.- Amoroso C.- Ricupati G.- Chimenti M- D'Orio G.- De Simone G.-
Speciale Valentina R.- Lo lacono F.- Barbici G.- Rappa E.- Billeci G.- e Adiello F.

- voti contrari : - nessuno —

. Astenuti : — nessuno —

espressi in forma palese, accertati e proclamati dal Presidente con
I’assistenza degli scrutatori, essendo presenti n. 16 Consiglieri ed assenti n.
14 Consiglieri: Tranchina S.- Lo Baido G.- Gioiosa F.- Governanti S — D'Amico V. —
Catalano G.- Prussiano A.- Lo lacono L.- De Luca A.- Russo E.- Sollena P.- Bonni G.-
Di Trapani V.- e Degaetano N.

DELIBERA

Di Approvare la superiore proposta di deliberazione.

Il Presidente, raccolta la volontd del Consesso, chiude la seduta
Consiliare.J1 rinviando i lavori a data da destinarsi.

Sono le ore 13.35 e la seduta é chiusa.



ALLEGATO ALLA DELibem Bl %
A f,ﬂ DE] E’g_@g Lol<
E
]
.*1 COMUNE DI PARTINICO
| Provincia di Palermo
i 1% Commissione Consiliare
: Affari istituzionali ed attivita normative
Prot.n. £01/1° cc i, 17/06/2015
AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
AL SEGRETARIO GENERALE
_ SEDE
OGGETTO: Trasmissione parere, estratto dal verbale . _43 del 17/06/2015
La 1* Commissione Consiliate riunitasi in data_17/06/2015 con la presenza dei Sigg.
| [N_[COGNOME E NOME N.Q. PRESENTE ASSENTE
i |1 Catalano Gioacchino Presidente X
V 2 Guida Rosetta Componente X
3 Tranchina Salvatore Componente X
4 Lo Baido Mauro Componente X
3 D’ Amico Vito Componente X
6 Motisi Maria Grazia Componente X
/4 Chimenti Michele Componente X
8 D’Orio Giuseppa Componente X
9 Sollena Pietro Componente X
10 | Speciale Valentina R. Componente X
11 | Degaetano Nicola Componente X

Esaminata la proposta n. n._18  del _28/05/2015 avente per oggetto:

Approvazione Regolamento Tutela e valorizzazione attiviti agro-alimentari tradizioni Locali -

.;Els\t:tuziune DECO.

:

o
_.!;.ﬂ

HA ESPRESSO IL SEGUENTE RISULTATO:

Consiglieri Presenti: N. 06 (Catalano, Lo Baldo M, D*Amico, Sollena, Chimenti, D'Orio)

Consiglieri Votanti: N. 06 (Catalano, Lo Baido M, D’ Amico, Sollena, Chimenti, D*Orio)
Voti Favorevoli: N. 06 (Catalano, Lo Baido M, D’ Amico, Sellena, Chimenti, D’Orio)
Voti Contrari: N. 00

Consiglieri Astenuti: N. 00

IL SEG‘REJ’A}![O DELEGATO IL PRESIDENTE 1°
{ 1)
T




ot Ty

L ey gt

Ol ¢

wls.

ALLEGATC ALl

18 27-c8-

Grappo Consiliare
“LeAli”

Al Sig. Presidente del Consiglio Comunale

Al Sig. Presidente della ¥ Commissione Consiliare

OGGETTO: TRASMISSIONE PROPOSTA PER DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE.
REGOLAMENTO COMUNALE PER LA VALORIZZAZIONE DELLE
ATTIVITA AGRO-ALIMENTARI LOCALI - ISTITUZIONE DELLA
DE.C.0. (DENOMINAZIONE COMUNALE DI ORIGINE).

I sottoscritti Consiglieri Comunali Salvatore Rappa e Mauro Lo Baido, del Gruppo Consiliare
“LeAli”, in allegato alla presente,

TRASMETTONG

la proposta di Regolamento di cui all’oggetto, al fine di avviare Iiter per I’istituzione delle De.C.O.
(Denominazione Comunale di Origine), marchio di garanzia nato in seguito alla Legge n. 142 del 8
giugno 1990, che consente ai Comuni la facolta di disciplinare in materia di valorizzazione delle
attivitd agro-alimentari tradizionali,

Distinti saluti.

Partinico, 03/02/2014

Hin I Consiglieri Comunali

,« hY {v re Rappa




ALLEGATO ALLA DELIRERA 0] €.6.

by D DEL Z? @8 2019'

; REGOLAMENTO per I.A TUTELA E LA VALDRIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' j
AGRO ALIMENTARI TRADIZIONALI LOCALI - ISTITUZIDNE DEI.LA DE CO
Sfcaiont (f‘Denominuzlone Comunule“) L ol

Art: 2= Ambito dell lnterven’ro comunqle
Art. 3- Deflnlzionl : G,
rt. 4 -Istituzione: dellcx DE CD
_Art, 5 Istituzione del Regls’fro DE. CO
i 6=Lodo DE.CQ S 5
7- Requisiti per | aﬁnbuzrone deua DE CO ai prodoh‘l Iocah
-Arf'.-- 8 Procedura per | cnﬂnbuziona dellq DE CO ai prodoﬂl locull
I Art. 9 Registro dei prodotti De.C.O. - : .
L AR 10- -Commissione: .comunale per la- DE CO
e AT -Utilizzo della DE CD edel relc:hvo Iogo
L Art.12-Controlli ‘
I At 13-Sanzioni | 3 '
- Arhi 14 - Struttura, orgcmlzzqhvc competen’re : :
. Arf: 15 - Promozione delle domande di canbuzlone dl c:lfrr marchl
XN oy erlconoscwnenh UfflC.‘lC]h qai prcdof’rl IOCCIll
< 7 Art. 16 - Norme finali - 3
s _Allegq’roA Rlchlestq regmmzuone produf’ron
\ ‘_.._Allegc:’roB Segnczlazlone DE CD B

Py S e,



s ey

] Art. 1
Oggetto e finalité

! Il presente regolamento ha per oggetto la tutela e la valorizzazione delle
attivita agro-alimentari tradizionali locali, che costituiscono una risorsa di
: sicuro valore economico, culturale e turistico e uno strumento di promozione
i dell'immagine della Cittd.

Il Comune in forza dell’autonomia riconosciutagli dall’art, 3 del T.U. delle
leggi sugli Enfi Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 2467 ed di sensi del
vigente Statuto, individua tra i propri fini istituzionali anche, "'assunzione di
adeguate iniziative finalizzate alla salvaguardia ed alla promozione dei valori
e degli inferessi fondamentali della comunité locale, nonché al suo armonico
sviluppo sociale, culturale ed economico, nel rispetto delle vocazioni della
cittd fondate sull'attivith marinara, commerciale ed industriale, agricola e
turistica, della sua tradizione storica”.

o ’
I

e R e

8

A tale scopo I'Amministrazione sostiene iniziative finalizzate glla tutela del
patrimonio di tradizioni, cognizioni ed esperienze, relativo alle attivitd agro-
alimentari e gastronomiche, dirette allg produzione e preparazione di quei
prodotti e di quelle specialitd locali, che, essendo tipiche della Cittdy di
Partinico, rappresentano un vanto del territorio comunale e sono, quindi,
meritevoli di essere valorizzate, anche mediante un'azione di recupero e di
rilancio.

j

Con rifeimento all'art. 13 dello stesso decreto 267/2000, laddove si
richiama il principio di sussidiarietd in materia di tutela e promozione del
territorio, anche attraverso la valorizazione e la promozione dei prodotti che
su di esso si generano, il Comune di Partinico, grazie alla predette iniziative,
intfende quindi curare la promozione e lo sviluppo del proprio territorio,
attfraverso le produzioni arfigianali e alimentari, riconoscendo ad esse
capacita di creare importanti occasioni di marketing tenmitoriale, con utili
ricadute sulla comunitd intera.’

Nel contempo, in attuazione dei principi statutari, e nell'ambito delle
»\ politiche di sostegno del comparto produttivo, intende anche valorizzare,
- attraverso le produzioni tipiche locdli, il ruolo e la professionalitd delle imprease
gricole, artigianali e commerciali del territorio,

Con il presente regolamento, sono stabilite anche le modalitd di
attribuzione, promozione e tutela della DE.CO. (Denominazione Comunale)

Art. 2
Ambito dell'intervento comunale
L Comune indivicdua ['esistenza «ul areono  temiforio  di T originali s
-aratteristiche produzion: agro-alimentar oomorase le nspettive lavorasior,
/0 confezioni raclizionali], che, a motes = lora rilevanza 2 pacution e

o e Lo e




Liscnzione nel regls’rro vcﬂe c:d

suc: composizione e le modality di
‘o0 scheda lden’rlflcahva

cf’restare longlna iac‘qle del prodoh‘o la -
produzlona secondo cupposﬂo dlsmpllnqre

; - Nelregistro sono annotati, in ordine cronologico di rlconosmmenfo

-1 prodotti a denominazione comunale di origine (DE.CO.);




mprese gli enn ed OSSDCIGZIDFII che hcmno Df’renuto Il dmﬂo di
f[hzza '.,'DE CO SUl- loro prodotti, . in quanto nspondenﬂ al dlSClpllﬂGfE{{.a.:_'-:'
ic qzlorn della scheda descnﬁlvq) o ; 4

: izione - della” Giunta Comunul'
"modiﬁcuzuona“' ;

: c:ﬂnbuafc a fUHI‘I prodotﬂ che godono .del reqursih'nchresh
: ‘ . Iuswo Pe ; ione &

i) 'ﬂradofto DECD é lS’ﬂfUI’ro un fuscacolo con futfu
lo umenfczzmne ud esso relqﬂvq .

Art &
Lngo DE CO

onfr ,.ddrshnguere e rlcon,oscere chiqrc:menfe | prodo’r’n fsc::nﬁl nel;;ﬁf;_"_'.‘,j, L
U| all' dr’ncolo :55 vrene udoffcﬂo un mpposafo logo :denhffcc:n tivo. c:_-"
abilire con qpposafo concorso dl ;dee - R
déve npor’rure lc: dlleUrG De. Co e Dc:llc: dICJfUrG Y C!H&: dr Purhmco N

"che S freglcmo della DE CO devono essere prcdoﬁl i
_nell! ambito’ del ferriforlo del Comune dl F'cn'hnlco ed esseref;-'g
Wwnqu sfretfumenfe Iegah c::ch s’rorlu c:llc: cul’rura e qlle frc:dleoru locclh

D omincleone Comunale pué essere nconoscnuta so!o o prodoi’n e.f"
ecnctl che secondo ali u5| e le Trqdlzuom IOCGII 5|cmo prepqrafe con'--g
[e ,;\genumi e dl quc:hfcx g A T

consenhfo in ogr'u c:c::sol unhzzo dn prodof’n OGM

_I'E.‘I'IleDl‘e deve prEparcre fe mwceie per: gn lrnpcfsh esc!usrmmenfef:‘,
ed:enh c:mmessu ddHa normqﬂva v:genfe i

£ Devono essere osserva’re fuffe Ie norme wgenh relanve c:llc: prepdrozmne o
;_'CDmmercmhzzazione ed efichettatura e le alire dlSpDSIZIDnI relative allg
dasmphnc:a |g|emc:c| ed alimentare.

Art. 8
Procedura per | 'atribuzione della DE.CO. aj prodotti locali

=3

-2 segnalazion ceranfl o prodotti i :-;féverca nel rﬁ-gisfro
!DPﬂOmithione Cuomanial nossono SEIONE 0 e s | ey chiungue



R a———

utilizzo del relativo logo, presentane quindi d Com

dividucibile nell'allegato “A™ o * B del presente Regolamento.

Le fichieste d'iscrizione’ devono essere cormedate da un'adeguata

particolare riferimento

~ documentazione, diretta ad evidenziare le caratteristiche del prodotto, con

sho al'nome del prodotto; S E e e oy
~ - alle caratteristiche del prodotto ¢ dlle metodiche di lavorazione

consolidate neltempo in base agli usi locali,. uniformi e costantis

- al materiali e adlle aftrezzature. specifiche: utilizate per la preparazione,

¢ allmbailaggio dei prodofti:
- dlla deserizione deilocali df lavorazione.

Art; 9
Registro dei prodetti De.C.0.
i ragistro- De.Co. 2 un documento. nel quale vengono iscritti i prodotti tipici

agroalimentari - “segnalati”  che abbiano.  ottenuto  la-  denominazione.
Le tipologie di prodotti- agricoli ed agroalimentari che possono essere iscritti nel

registro.sono distinte nelle seguenti sezioni':

- Sezjone “ A” bevande analcoliche, distillati e liquori;
- Sezione “ B “carni fresche o loro preparazioni:

- Sezione “C “condimenti; .

- Sezione “ D “formaggi;

- Sezione “E “ prodotti vegetall allo stato naturale o trasformati;

"";.;3 - Sezione “F “ prodotti vegetali essiccati e conserve;

- Sezione * g « paste fresche, prodotti della panetteria, focacceria,
biscotteria, pasticceria e confetteria;

- Sezione “H “ prodotti di origine animale;

- Sezione “| “ miele. i3 :

Ai fini dell'iscrizione di un prodotto agroalimentare nel registro & necessaria

un'apposita istanza corredata da un'adeguata documentazione che evidenzi * |a

caratteristiche ds| prodotto, con particolare riferimento a quelle analitiche & di

processo” ;

Requisito e Presupposto per I'accoglimento dellistanza & |a verifica, da narta

della Commissione De.Co di cui al successivo art, 10. della presenza di tuiti 1

zlementi contenti nel disciplinare di produzions.

Una volta iscritti s 2gistro De.Co., i orodomi #pici Agroalimentari posscrn

reqgiarsi de| logo * Da.(Co * ¢ Denominazione Comiinale ). completato dal r=2t9tp0

aumero d'iscriziorns.

essate; per offenere ['iscrizions’ nel registro, DEC.O., & il .
une.una richiesta: . .. .



: sedute ni cc ma di procedere dll'esame
Chieste di attribuzione della stessa: dovrey, preliminarmente;
are und griglia di requisiti oggettivi relativa ai singoli prodotti al fine di
aranfre un giudizo serio e figoroso . che scongiuri it rilascio della’
Zione o prodotti che non'corispondono agii - infentt. o -
Zione di cui all'art: 1 del presente Regoldmentai. t i o ot i it

e, sulla. base  della documentazione. o' corredo dellg -
ditri_elementi’ infofmativi faccolti, verificherd se il
to ha le caratteristiche per liscrizione. al registro DE.CO, & -
Rer ogni singolo prodotto che propone diiscrivere, una scheda -
tiva: del ‘prodotto & delle sue caratteristiche pe uliari, ovvero, un
it diproduzone s v b e Sl i A )
zione. del prodotto  nel registro - DE.CO, avverra'con ' apposita |
oerazione della Giunta Comunale, R RO Il Rl :
accoglimento della richiesta & comunicato. allimpresa; unitamente  agli
remi dell'iscrizione nel registro (numero e datay), e alle: modalitar di ufilizzo: -
lla.comunicazione sono allegati copia della scheda identificativa -
deldisciplinare di produzione del prodotto silmodello del logo..
ventuale decisions negativa dovrdl essere congruamente mofivata. -
Iscrizione nel registro DE.CO. non comporta oneri per I'impresa. \

nancato accoglimento - dell'istanza: . diiscrizione. deve: essere
udtamente motivata, A e et L R S e
scrizione nel registro De.Co & gratuita, © -

A1
Utilizzo della DE.CO. e del relative logo

I’ Comune conceds l'utilizzo- gratuito della: scritta “DECO" e del relativo -

0go idenﬂfic‘.dﬁvo“@::lle"imprese iscritte nel registro di cui all'art. 5, nel rispetto
‘_,qu;lle diSp.psizioni che seguono. ; £

- llconcessionario ha facolta di riprodurre il logo DE.CO.. nelle quantita e
- dimensioni che gli sono necessarie per I'esercizio della sua atfivitd e nei colori

- originali, fermo restando che le riproduzioni devono essere assolutamente
fedeli; & obbligatoria I'aggiunta degli estremi dell'iscrizione (data e numero).



o

e T

e

i =T

w‘m}—..:__.f_:_“_

Il logo DE.CO. deve essere sistemato in modo chiaro e visibile: l'utilizzatore
del lego non pud impiegare aliri contrassegni che, per il loro aspetto esterno
e/o in seguito alla loro applicazione, possano ingenerare confusione con |l

logo DE.CO.

Il logo DE.CO. pud essere utilizato sugli imballaggi, sulle confezioni, sulla
carta intestata, nelle vetrofanie, e sul materiale pubblicitario di ogni genere.,

Art. 12
Controlli

| controlli sul'osservanza del presente regolamento e dei disciplinari di
produzione sono effettuati dalla Polizia Municipale. | Comune potrd
concludere specifiche convenzioni con le autoritd e gli organismi deputati ai
confrolli agro alimentari alle scopo di rendere pit efficace ed efficiente
["attivita direpressione di eventuali abusi nell'utilizzo della DE.CO.

Art.13
Sanzioni

Costituiscono causa di revoca della DE.CO. e conseguente cancellazione
dal relativo registro, fatta salva ogni eventuale azione giudiziaria a tutela

dell' Amministrazione:

a) i mancato rispetto del disciplinare di produzione e delle altre disposizioni
del presente regolamento, salve regolarizzazione nei termini fissati clal
Comune;

) 1l rfivto dell'impresa a consentire i controlli e/o a presentare |a
documentazione richiesta in sede di verifica sulla corretta utilizzazione della

DE.CO.;
c) la perdita dei requisiti richiesti:

m?f.‘?‘n_\d) I'uso difforme o improprio del logo DE.CO., accertato dal Comune, anche

", -§U segnalazione della commissione di cui all'art.10, qualora, dopo la relativa
. contestazione, I'utilizzatore non provveda all'adeguamento, nei termini

- fissati;

. .“'e) gravi violazioni alle norme igienico-sanitarie.

In caso di particolare gravitd, pud essere disposta la sospensione del diritto
di utilizzazione del riconoscimento DE.CO., fino ad avvenuta ottemperanza

alla norma violata.

Art. 14
struttura organizzativa competente

La struttura organizzativa competents oar i adempimenti previsi

sresente regolamearts 2 individuata all'interma Hleli'tUfficio Agricoitura.



e e g e e

S e 2

U

- Comune,: per proprla lr'lIZlCﬂIVCI._ o su proposta di orgqnizzqzmm d

produﬂon interessati, sussistendo le condizioni previste dalla legge, promuove
. la presenfazione da parte dei soggetti previsti dalla. vigente normativa
‘comunitaria; “al- Ministero~ delle’ Politiche ™ Agricole: ed dlla Regione: delig:

domqndq37"’d| registrazione ai fini della protezione della ‘denominazione: d
origine protetta (D.O.P.) o dellar mducaztone geo«graﬁca pro’reﬂc: (I G P. ) del i
prodc:ﬁﬂ gric;oll ed qil‘ma_n’rqn dal 'rern’fono. e Y : R

S ARETE
Norme_f‘ nqll

i llffpresen’ra Regoldmenio en’rra in vugore |I qumdlcemmo glorno successivq*";“ s
%9 cdlc sua pubbllcunone L3 Wi i T SN




ALLEGATO A - RICHIESTA REGISTRAZIONE PRODUTTORI

Al Signor Sindaco del
Comune di Partinico
Ufficio Agricolfura

! Il/La sottoscritto/a,
nato/a (prov ) il
cittadinanza residenza
Prov. CAP Via/Piazza : n.
tel. cell fax__
Email @
O titolare dell’'omonima impresa Individuale

Q legale rappresentanie della socletd

CE -1 _

ragione sociale

sede legale : Via

tel. -~ cell. __
@

1 Email e
| costituita con atto del a rogito Notaio
registrato a

repertorio
i iscritta al Regdistro Imprese
' al n.

B

fax -

il n.
della Camera di Commercio di

COMUNICA

Ito alla creazione

intrapreso dal Comune di Partinico vo
che identificherd

di voler aderire al progetto,

di
e promuoverd il teritorio comundle ed i suoi prodotti alimentari.
A tal fine

|
consapevole che le dichiarazioni false, la falsita negli atti @ I'uso di atti falsi comportano
dall'art. 76 dal D.P.R. 445/2000 e la decadenza

f'applicazione delle sanzioni penall previste
dai beneficl conseguenti

il sottoscritto dichiara

integralmente effettuata

- che |la produzione dell'alimento sopra evidenziato sards
ei locali autorizzati siti in

2 } nel territorio del Comune di Parfinico e piu precisamente n

£/ via
iy -::/

firma

Allegati: documenio di identita in corso di validita.



A,

U

SR

B T

st S R S

]

e s

ALLEGATO B - SEGMALAZIONE DE.CO

Al signor Sindaco
del Comune di Partinico

Oggetto: Segnalazione DE.CO.

Il sottoscritto K nato i
a ., residente a
Via codice fiscale

nella qualita di:

Q titolare dell’omonima impresa individuale
O legale rappresentante della Societd

avente sede legale @ via/piaza
n. ol

SEGNALA -

ai fini dell’attribuzione della De.C.Q. il seguente prodotto:
denominazione:
area geografica di produzione:
luogo di lavorazione:
ditte produttrici (se conosgiute):

Allega i seguenti documenti:*

Firma

Partinico, i

* Allegare tutto quanto possa essere ufile alia Commissione comurnaie <
walutazione (scheda <escrittiva, elenco ingredienti, fotografie, murericis

.tarico, ecc.)



| IL. CONSIGLIERE ANZIANO
/.  ° \% AlbBrolo Gioacghino

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11, comma 1, L.R. 44/91)

- REG. FuUBB. N.

Certifico 10 softoscritio Segretario Generale su conforme dichiarazione
dell’addetto alla pubblicazione, che copia del presente verbale venne pubblicato

il giorno g~ SEY 2018 all’albo pretorio ove rimarra esposta per
15 giorni consecutivi.
Li
IL RESPONSABILE DELL'ALBD PRETORIO IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Giovanna Divorno

I sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA
Che la presente deliberazione:

O F divenuta esecutiva il

U E’ stata trasmessa al Presidente del Consiglio Comunale in data

O F dichiarata Immediatamente Esecutiva (Art. 12, Comma 2, L.R. N. 44/91);
(M|

Fartinico Ii IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Giovanna Divonio




